MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE SERVIÇO

Nº 432 - abril/2023
Portaria Nº 29/2023

(CCS/UFPI)

Teresina, 17 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº029/2023 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os Docentes para praticar todos os atos legais e necessários que coordenarão

e organizarão as comemorações alusivas de Celebração dos 50 anos do Centro de Ciências da

Saúde dessa Instituição de Ensino Superior Federal que ocorrerão ao longo do ano vigente, da

forma como segue:

Professor Doutor Arquimedes Cavalcante Cardoso SIAPE nº 2476016 (Diretor do CCS)

Professora Doutora Carla Maria de Carvalho Leite SIAPE nº 423679 (Vice-diretora do CCS)

Professora Doutora Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo SIAPE nº1167746 (Pró-Reitora

de Pós-graduação)

Professor Doutor Viriato Campelo SIAPE nº423325 (Vice Reitor)

Professor Doutor Ahécio Kleber Araújo Brito SIAPE nº 1167637 (Coordenador de Educação

Física)

Professor Doutora Mara Jordana Magalhães Costa SIAPE nº 3891690 (Coordenador de

Educação Física)

Professora Doutora Lívia Carvalho Pereira SIAPE nº 3059512 - (Coordenador de

Enfermagem)

Professora Doutora Francisca Teresa Galiza SIAPE nº 1905399 (Subcoordenador de

Enfermagem)

Professora Doutora Hilris Rocha e Silva SIAPE nº 4546016 (Coordenador de Farmácia)

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Professora Doutora Beatriz Maria Pereira Girolineto SIAPE nº 2355315 (Subcoordenador de

Farmácia)

Professora Doutora Mônica Fortes Napoleão do Rego SIAPE nº 423669 (Coordenador de

Medicina)

Professora Doutora Catarina Fernandes Pires SIAPE nº 416749 6 – (Subcoordenador de

Medicina)

Professor Doutor Gilvo de Farias Junior SIAPE nº 1642410  (Coordenador de Nutrição)

Professora Doutora Clélia de Moura Fé Campos SIAPE nº 1446983 (Subcoordenador de

Nutrição)

Professora Doutora Karla Ravoris da Silva SIAPE nº 2696154 (Coordenador de Odontologia)

Professora Doutora Elonice de Melo Sousa Gonçalves SIAPE nº 3041415 (Subcoordenador

de Odontologia)

Professor Doutor Dalton Dittz Junior SIAPE nº 31707613 (Chefe do Departamento

Bioquímica e Farmacologia).

Professor Doutor João Marcelo de Castro e Sousa SIAPE nº 1731057 (Subchefe do

Departamento Bioquímica e Farmacologia).

Professora Doutora Waldilleny Ribeiro de Araújo SIAPE nº 26888308 (Chefe do

Departamento de Biofísica e Fisiologia).

Professor Doutor Hélio Barros Fernandes SIAPE nº 1886245 (Subchefe do Departamento

Bioquímica e Farmacologia.

Professora Doutora Karin de Araújo Soares Bastos SIAPE nº 3574104 (Chefe do

Departamento de Morfologia)

Professora Doutora Ludmila Tolstenko Nogueira SIAPE nº 2362158 (Suchefe do

Departamento de Morfologia).

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Professora Doutora Girlene Soares de Figueiredo SIAPE nº1543947 (Chefe do Departamento

de Parasitologia e Morfologia).

Professor Doutor Vagner José Mendonça SIAPE nº 1146891 (Subchefe do Departamento de

Parasitologia e Morfologia)

Hellenmatildes

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 10 de março de 2023.

_________________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/